
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 6 del 17 gennaio 2023

OGGETTO N. 06: Adempimenti  relativi  al  Regolamento per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2023  per  la  seguente  iniziativa:
Drama Club Festival del Cinema di Spello ed i Borghi Umbri –

Le professioni del Cinema, Festa degli Agricoltori IX Edizione;

Festa  del  Piatto  di  Sant’Antonio  Abate  2023;   Festa  degli

agricoltori IX Edizione;

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del

Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007

(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della

dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,

n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243 del  13  marzo  2008,  n.  102  del  30

dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20

dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di

disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione

degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,

dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale

dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di

Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e

allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del

21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio

dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo

regionale  e  autorizzazione all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione dell'Ufficio  di

Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei

Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus

COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre

disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto

forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza  presentata  da  Donatella  Cocchini  legale  rappresentate  Associazione

culturale di promozione sociale Aurora APS per l’iniziativa Drama Club Festival

del  Cinema Città  di  Spello  ed i  Borghi  Umbri  –  Le Professioni  del  Cinema

(Spello, 10 febbraio - giugno 2023), aventi le seguenti caratteristiche: il Drama

Club è un club dove alcuni studenti amanti dell'arte si riuniscono per studiare in

modo approfondito  la  letteratura,  il  teatro,il  cinema e  il  musical,  grazie  alla

visione di filmati ed incontri con i professionisti dei vari settori artistici. Incontri

effettuati  in  attività  extra  scolastiche  con  registi,  sceneggiatori,  costumisti,

scenografi, musicisti ed attori ed altri professionisti del cinema. L'obiettivo finale

è quello di produrre un musical. Il musical scelto è “Aggiungi un posto a tavola”.

Gli studenti facenti parte di questo club si occupano non solo della recitazione e

delle coreografie, ma anche della sartoria e delle scenografie, di tutto ciò che è

necessario per ottenere un prodotto finito. Un progetto che stimola i ragazzi ad



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

una crescita  culturale ed al  contempo li  fa diventare protagonisti  mettendo in

scena un'opera da loro prodotta, che avrà diffusione non solo  in teatro, ma anche

attraverso le dirette streaming e la relativa promozione sui social. Coinvolgimento

non solo dei giovani ma anche delle famiglie soprattutto i nonni. In questo modo

avremo  più  generazioni  a  confronto  in  modo  da  avere  anche  un  incontro

generazionale  sulla  propria  visione  dell'opera  vista.  Il  progetto  è  in

collaborazione con il Comune di Spello, la Pro loco di Spello, la coreografa e

danzatrice  Sara  Marinelli, alcuni  insegnanti  di  lingua  che  si  mettono  a

disposizione per aiutare i ragazzi a recitare alcune parti in lingua, insegnanti di

musica e canto, in collaborazione con alcuni ragazzi e gli insegnanti IIS Marconi

Pascal  di  Perugia  settore  moda,  l'associazione  Arcobaleno  che  organizza

laboratori a soggetti diversamente abili, che saranno coinvolti attivamente nella

realizzazione dei musical.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea

legislativa.

2. Istanza  presentata  da  Moreno  Fortini  legale  rappresentante  dell’Associazione

culturale Priori serventi 2021 per la Festa del Piatto di Sant’Antonio Abate 2023

(S.  Maria degli  Angeli  22 gennaio  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  la

devozione al Santo che viene denominata 'Piatto di S. Antonio' è espressa nella

domenica di gennaio dopo il giorno 17: consiste in una serie di manifestazioni

laico-  religiose  e  di  culto:  triduo,  messa,  investitura  dei  Priori  serventi  e  dei

priorini/e,  processione,  guardia  d'onore  all'altare  del  Santo,  distribuzione  del

pane benedetto,   concorso grafico riservato agli  alunni  delle scuole primarie,

spettacolo  teatrale  degli  alunni  delle  scuole  primarie,  gara  di  solidarietà,

rappresentazione delle  tentazioni di  S.  Antonio,  apertura della  taverna e della

tavernetta, focaraccio, ecc. Non ultima la festa rimanda alla solidarietà che da

sempre viene riservata ai poveri, in tutte le accezioni: aiuto agli indigenti, anziani

malati,  Istituti  di  accoglienza  e  di  Assistenza.  Coronano la  festa  una  serie  di

iniziative che attirano devoti da tutta l'Umbria, (si calcolano 10 mila pellegrini)

ma soprattutto riporta a S. Maria degli Angeli emigranti e tutti coloro che vivono

fuori dalle mura amiche. I priori serventi dell'anno che rendono onore e gloria al

Santo,  per statuto debbono affrontare l'impegno finanziario per la festa a loro

spese.  Lo Statuto prescrive che i  Priori  debbono 'rimettere'  di tasca propria e

debbono fare  beneficenza.  Senza  il  rispetto  di  queste  preliminari  condizionali

festa perderebbe il suo rimando ideale, spirituale, morale, religioso e soprattutto

spiritualistico.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea

legislativa.

3.  Istanza presentata da Francesco Cavanna legale rappresentante dell’Associazione

di promozione sociale Pro Loco di Santa Maria degli Angeli per la Festa degli

agricoltori IX Edizione (Santa Maria degli Angeli 19 febbraio 2023) avente le

seguenti caratteristiche: la manifestazione denominata “Festa degli Agricoltori” è

nata nell'anno 2015 e si è ripetuta per tutti gli anni fino ad oggi, trattasi di una



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

delle più grandi ed importanti manifestazioni di questo genere a livello nazionale.

La festa consiste nel raduno di agricoltori con i propri mezzi agricoli per ricevere

la benedizione , dopo la S.S. Messa presso la Basilica di S.Maria degli Angeli ; al

termine del momento religioso si forma il corteo che percorre le Vie del territorio

comunale e comuni limitrofi (la prossima edizione Comune di Spello ): il tutto si

conclude con un momento conviviale al quale partecipano autorità, ed agricoltori

con le proprie famiglie. Il ricavato della manifestazione determinato da quote di

iscrizione,  sponsorizzazioni  e  contributi  ,  depurato  delle  spese  vive  dei  costi

sostenuti  viene  totalmente  devoluto  in  beneficenza  per  l'Ospedale  Pediatrico

Meyer di Firenze.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea

legislativa.

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra

elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità

risultante dai capitoli 20701 e 20601 del bilancio  relativo all’esercizio finanziario 2023,
  
VISTI:

- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria

2023-2025”;

-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  

Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  

dell'Assemblea legislativa

-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di

approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a

seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea

legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 

- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione

capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

RITENUTO, conseguentemente, opportuno  accogliere la suddetta richiesta e stabilire il

seguente contributo:

€ 1.500,00 per l’iniziativa Drama Club Festival del Cinema Città di Spello ed i  

Borghi Umbri – Le Professioni del Cinema;

€ 1.500,00 per la Festa del Piatto di Sant’Antonio Abate;

€ 1.000,00 per la Festa degli agricoltori IX Edizione.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1) di dichiarare ammissibile a patrocinio oneroso per l’anno 2023, le istanze richiamate

in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

• € 1.500,00 per l’iniziativa Drama Club Festival del Cinema Città di Spello ed i

Borghi Umbri – Le Professioni del Cinema;

• € 1.500,00 per la Festa del Piatto di Sant’Antonio Abate;

• € 1.000,00 per la Festa degli agricoltori IX Edizione.

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 

amministrativa e del visto di regolarità contabile;

4)  di  subordinare  la  liquidazione  della  somma  deliberata  allo  svolgimento  della  

manifestazione nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  

linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del

virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 

altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa

http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti a

cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi dell’art.

8,  comma  3  del  D.  Lgs.  33/2013  e  nella  sezione  "Amministrazione  Trasparente

Provvedimenti  Provvedimenti  organi  indirizzo-politico  pagina

https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a  mezzo

collegamento (link) alla prima pubblicazione;

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo

e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                            Il Presidente

     Segretario generale                 Marco Squarta

Juri Rosi



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione

dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si

esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla  regolarità  amministrativa del  presente

atto.

Perugia, 17 gennaio 2023

                                                               Il Segretario generale

                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione

dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di

presidenza  n.  61/2021,  e  dell’articolo  31  bis,  commi 1,  3,  4,  6  e  7,  del  Regolamento

approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018, come modificato

con  deliberazione  n.  114/2021,  si  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  in  merito  alla

regolarità contabile del presente atto.

Perugia,  17 gennaio 2023

                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

                                                             Risorse e Sistema Informativo

             Juri Rosi



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2023.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa

per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del

“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione

Umbria  per  iniziative di  interesse e  rilievo regionale e  autorizzazione  all'uso del  logo,

approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la

concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma di  dichiarazione  ai  sensi  degli

articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza  presentata  da  Donatella  Cocchini  legale  rappresentate  Associazione

culturale di promozione sociale Aurora APS per l’iniziativa Drama Club Fetival

del  Cinema Città  di  Spello  ed i  Borghi  Umbri  –  Le Professioni  del  Cinema

(Spello, 10 febbraio - giugno 2023), aventi le seguenti caratteristiche: il Drama

Club è un club dove alcuni studenti amanti dell'arte si riuniscono per studiare in

modo approfondito  la  letteratura,  il  teatro,il  cinema e  il  musical,  grazie  alla

visione di filmati ed incontri con i professionisti dei vari settori artistici. Incontri

effettuati  in  attività  extra  scolastiche  con  registi,  sceneggiatori,  costumisti,

scenografi, musicisti ed attori ed altri professionisti del cinema. L'obiettivo finale

è quello di produrre un musical. Il musical scelto è “Aggiungi un posto a tavola”.

Gli studenti facenti parte di questo club si occupano non solo della recitazione e

delle coreografie, ma anche della sartoria e delle scenografie, di tutto ciò che è

necessario per ottenere un prodotto finito. Un progetto che stimola i ragazzi ad

una crescita  culturale ed al  contempo li  fa diventare protagonisti  mettendo in

scena un'opera da loro prodotta, che avrà diffusione non solo  in teatro, ma anche

attraverso le dirette streaming e la relativa promozione sui social. Coinvolgimento

non solo dei giovani ma anche delle famiglie soprattutto i nonni. In questo modo

avremo  più  generazioni  a  confronto  in  modo  da  avere  anche  un  incontro

generazionale  sulla  propria  visione  dell'opera  vista.  Il  progetto  è  in

collaborazione con il Comune di Spello, la Pro loco di Spello, la coreografa e

danzatrice  Sara  Marinelli, alcuni  insegnanti  di  lingua  che  si  mettono  a

disposizione per aiutare i ragazzi a recitare alcune parti in lingua, insegnanti di

musica e canto, in collaborazione con alcuni ragazzi e gli insegnanti IIS Marconi

Pascal  di  Perugia  settore  moda,  l'associazione  Arcobaleno  che  organizza

laboratori a soggetti diversamente abili, che saranno coinvolti attivamente nella

realizzazione dei musical.  

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea

legislativa.



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

2. Istanza  presentata  da  Moreno  Fortini  legale  rappresentante  dell’Associazione

culturale Priori serventi 2021 per la Festa del Piatto di Sant’Antonio Abate 2023

(S.  Maria degli  Angeli  22 gennaio  2023)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  la

devozione al Santo che viene denominata 'Piatto di S. Antonio' è espressa nella

domenica di gennaio dopo il giorno 17: consiste in una serie di manifestazioni

laico-  religiose  e  di  culto:  triduo,  messa,  investitura  dei  Priori  serventi  e  dei

priorini/e,  processione,  guardia  d'onore  all'altare  del  Santo,  distribuzione  del

pane benedetto,   concorso grafico riservato agli  alunni  delle scuole primarie,

spettacolo  teatrale  degli  alunni  delle  scuole  primarie,  gara  di  solidarietà,

rappresentazione delle  tentazioni di  S.  Antonio,  apertura della  taverna e della

tavernetta, focaraccio, ecc. Non ultima la festa rimanda alla solidarietà che da

sempre viene riservata ai poveri, in tutte le accezioni: aiuto agli indigenti, anziani

malati,  Istituti  di  accoglienza  e  di  Assistenza.  Coronano la  festa  una  serie  di

iniziative che attirano devoti da tutta l'Umbria, (si calcolano 10 mila pellegrini)

ma soprattutto riporta a S. Maria degli Angeli emigranti e tutti coloro che vivono

fuori dalle mura amiche. I priori serventi dell'anno che rendono onore e gloria al

Santo,  per statuto debbono affrontare l'impegno finanziario per la festa a loro

spese.  Lo Statuto prescrive che i  Priori  debbono 'rimettere'  di tasca propria e

debbono fare  beneficenza.  Senza  il  rispetto  di  queste  preliminari  condizionali

festa perderebbe il suo rimando ideale, spirituale, morale, religioso e soprattutto

spiritualistico.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea

legislativa.

3.  Istanza presentata da Francesco Cavanna legale rappresentante dell’Associazione

di promozione sociale Pro Loco di Santa Maria degli Angeli per la Festa degli

agricoltori IX Edizione (Santa Maria degli Angeli 19 febbraio 2023) avente le

seguenti caratteristiche: la manifestazione denominata “Festa degli Agricoltori” è

nata nell'anno 2015 e si è ripetuta per tutti gli anni fino ad oggi, trattasi di una

delle più grandi ed importanti manifestazioni di questo genere a livello nazionale.

La festa consiste nel raduno di agricoltori con i propri mezzi agricoli per ricevere

la benedizione , dopo la S.S. Messa presso la Basilica di S.Maria degli Angeli ; al

termine del momento religioso si forma il corteo che percorre le Vie del territorio

comunale e comuni limitrofi (la prossima edizione Comune di Spello ): il tutto si

conclude con un momento conviviale al quale partecipano autorità, ed agricoltori

con le proprie famiglie. Il ricavato della manifestazione determinato da quote di

iscrizione,  sponsorizzazioni  e  contributi  ,  depurato  delle  spese  vive  dei  costi

sostenuti  viene  totalmente  devoluto  in  beneficenza  per  l'Ospedale  Pediatrico

Meyer di Firenze.

L’Associazione chiede anche  l’autorizzazione all’uso del  logo dell’Assemblea

legislativa.

Le istanze sopra descritte risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma 1,

del  Regolamento  in  premessa  richiamato  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della

disponibilità  risultante  dai  capitoli  20701  e  20601  del  bilancio   relativo  all’esercizio

finanziario 2023,  

VISTI:
- la legge regionale  21 dicembre 2022, n. 18, “Bilancio di previsione della Regione Umbria

2023-2025”;



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

-  la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  13 dicembre  2022,  n.  283,  di  approvazione  

Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023-2024-2025  per  il  funzionamento  

dell'Assemblea legislativa

-  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  del  28  dicembre  2022,  n.  100  di

approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a

seguito  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea

legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025. 

- il provvedimento del Segretario generale del 4 gennaio 2023, n. 1 di assegnazione

capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025.

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio

all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi

dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di

Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento

dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di

competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del

Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea legislativa)

come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 16 gennaio 2023

L’istruttore

 Anna Vittoria Nania   

                                                                                  Il Segretario Generale

                                                                              Juri Rosi


